
32ª PROVA - 200 METROS LIVRE MASCULINO (21/04/2024)
RECORDE MUNDIAL
25 + D. DURANGO 1:50.76 2017 30 + DARIAN TOWSEND 1:49.56 2016 35 + VLAD PYSHNENKO 1:52.84 2006 40 + VLAD PYSHNENKO 1:53.65 2010
45 + RODRIGO CASTRO 1:55.39 2023 50 + NICOLAS GRANGER 1:58.62 2017 55 + MICHAEL MANN 2:04.01 2009 60 + DAN STEPHENSON 2:07.68 2017
65 + RICK COLELLA 2:09.39 2017 70 + FRED SCHLICHER 2:23.30 2018 75 + DAVID RADCLIFF 2:25.66 2009 80 + DAVID RADCLIFF 2:40.22 2014
85 + ROBERTO ALBERICHE 3:03.50 2017 90 + Katsura SUZUKI 3:33.64 2021 95 + WILLARD LAMB 4:04.60 2017 100+ Willard LAMB 5:18.86 2022

RECORDE SUL-AMERICANO
25 + EDVALDO FILHO 1:53.68 2007 30 + DIOGO YABE 1:55.20 2011 35 + GUSTAVO HELENO 1:56.45 2011 40 + RODRIGO CASTRO 1:57.12 2022
45 + RODRIGO CASTRO 1:55.39 2023 50 + MARCUS MATTIOLI 2:02.14 2012 55 + MARCUS MATTIOLI 2:04.02 2015 60 + MARCUS MATTIOLI 2:12.55 2022
65 + EDUARDO ASSIS 2:30.40 2023 70 + CARLOS AGUIRRE 2:35.94 2019 75 + JOSE LORO 2:46.98 2024 80 + DOUGLAS ALPINO 3:02.02 2017
85 + CARLOS VISENTIN 3:45.12 2003 90 + JAMES TAR 4:25.48 2014 95 + JAMES TAR 5:54.84 2019 100+ RECORDE

ESTABELECER
59:59.99 1900

105+ RECORDE
ESTABELECER

59:59.99 1900

RECORDE BRASILEIRO
PRÉ 25 + EDVALDO FILHO 1:53.68 2007 30 + DIOGO YABE 1:55.20 2011 35 + GUSTAVO HELENO 1:56.45 2011
40 + RODRIGO CASTRO 1:57.12 2022 45 + RODRIGO CASTRO 1:55.39 2023 50 + MARCUS MATTIOLI 2:02.14 2012 55 + MARCUS MATTIOLI 2:04.02 2015
60 + MARCUS MATTIOLI 2:12.55 2022 65 + EDUARDO ASSIS 2:30.40 2023 70 + JOSE FERRAZ 2:45.37 2016 75 + JOSE LORO 2:46.98 2024
80 + DOUGLAS ALPINO 3:02.02 2017 85 + NELSON FILHO 3:51.15 2023 90 + JAMES TAR 4:25.48 2014 95 + JAMES TAR 5:54.84 2019
100+ RECORDE

ESTABELECER
59:59.99 1900 105+ RECORDE

ESTABELECER
59:59.99 1900

COL. MATR. ATLETA/EQUIPE EQUIPE TEMPO PTS IT REC.

FAIXA: PRÉ-MASTER  ---------------------------------------------------------------------------------
1º 120313 LUCAS MATHEUS OLIVEIRA GOMES CIABA 2:03.82 18,00 0,00

100m: 1:00.73   200m: 2:03.82   (1:03.09)

2º 128828 ANDRE LUIS CARTAGENES DE OLIVEIRA CLUBE DO REMO 2:13.90 16,00 0,00
100m: 1:02.49   200m: 2:13.90   (1:11.41)

3º 122301 LUAN FERREIRA PERDIGAO SUPER POWER TEAM 2:21.63 14,00 0,00
100m: 1:05.36   200m: 2:21.63   (1:16.27)

4º 123643 ADJACKSON SILVA MACHADO CLUBE DO REMO 2:37.76 13,00 0,00
100m: 1:12.27   200m: 2:37.76   (1:25.49)

5º 126162 MATHEUS DE MELO ALENCAR PA MASTERS 4:28.79 12,00 0,00
100m: 2:03.17   200m: 4:28.79   (2:25.62)

N/C 128832 VINICIUS RODRIGUES BELTRÃO ROSAS CLUBE DO REMO
N/C 121522 MATHEUS BATISTA (SWIMBORA) CLUBE DO REMO
N/C 121521 MOISES LOURENÇO (SWIMBORA) CLUBE DO REMO
DQL 125917 ANTONIO AUGUSTHUS RABELO SANTOS (ÓTICAS DINI MA MASTERS

FAIXA: 25 +  ----------------------------------------------------------------------------------------
1º 112373 LIAM FERNANDES DA SILVA DANTAS CLUBE DO REMO 2:17.15 18,00 123,83

100m: 1:07.42   200m: 2:17.15   (1:09.73)

2º 115933 GUSTAVO MENDES FRIAS TNT SP 2:19.98 16,00 126,38
100m: 1:08.18   200m: 2:19.98   (1:11.80)

3º 126344 ALEXANDRE ERICSSON MARTINS DANTAS TIJUCA T.C. 2:31.71 14,00 136,97
100m: 1:11.34   200m: 2:31.71   (1:20.37)

4º 122766 MARCELO JUNIOR LOBATO NAGANO CLUBE DO REMO 3:22.28 13,00 182,63
100m: 1:39.33   200m: 3:22.28   (1:42.95)

N/C 124811 JOSE RIBAMAR CORDEIRO COELHO CLUBE DO REMO

FAIXA: 30 +  ----------------------------------------------------------------------------------------
1º 117650 MIQUÉIAS ANDRÉ GOMES CARDOSO (SMART.TEL) CLUBE DO REMO 2:04.56 18,00 113,69

100m: 59.45     200m: 2:04.56   (1:05.11)

2º 26037 DIEGO LEONARDO CUNHA LORÊDO MA MASTERS 2:12.88 16,00 121,29
100m: 1:03.12   200m: 2:12.88   (1:09.76)

3º 121687 IAGO DE SOUZA SANTOS TNT SP 2:16.73 14,00 124,80
100m: 1:03.84   200m: 2:16.73   (1:12.89)

4º 118956 JEYSON FERREIRA ALVES TNT SP 2:21.40 13,00 129,06
100m: 1:06.59   200m: 2:21.40   (1:14.81)

5º 117649 DANTE ÁLEX DE ALMEIDA SANTOS PA MASTERS 2:43.82 12,00 149,53
100m: 1:16.66   200m: 2:43.82   (1:27.16)

6º 114939 NAYRON BOTELHO (SWIMBORA) CLUBE DO REMO 3:07.84 11,00 171,45
100m: 1:19.71   200m: 3:07.84   (1:48.13)

N/C 126055 CRISTOVAM DERVALMAR RODRIGUES TEIXEIRA NETO(V MA MASTERS
N/C 128184 LUAN MAFRA SCHNEIDER PA MASTERS

FAIXA: 35 +  ----------------------------------------------------------------------------------------
1º 111992 RAFAEL ALMEIDA FLORES CLUBE DO REMO 2:12.62 18,00 117,53

100m: 1:03.32   200m: 2:12.62   (1:09.30)

2º 125740 GABRIEL VASCONCELLOS DE LIMA COSTA E SILVA FLAMENGO 2:13.11 16,00 117,96
100m: 1:01.91   200m: 2:13.11   (1:11.20)

3º 111962 CRYSTIAN GLAYSSON PINTO ALFAIA PA MASTERS 2:32.00 14,00 134,70
100m: 1:08.94   200m: 2:32.00   (1:23.06)

4º 122421 VIKTOR ROJEFAP FERNANDES PINTO(VIVA ÁGUA) MA MASTERS 2:34.52 13,00 136,94
100m: 1:09.91   200m: 2:34.52   (1:24.61)

5º 109999 TARCISIO AUGUSTO FONSECA NUNES (ADESEF) PA MASTERS 2:52.78 12,00 153,12
100m: 1:19.96   200m: 2:52.78   (1:32.82)

6º 110214 IURY CARRERA GUERREIRO CLUBE DO REMO 2:54.74 11,00 154,86
100m: 1:21.41   200m: 2:54.74   (1:33.33)

FAIXA: 40 +  ----------------------------------------------------------------------------------------
1º 109425 HIGOR PEDREIRA CLUBE DO REMO 2:14.48 18,00 118,33

100m: 1:03.90   200m: 2:14.48   (1:10.58)

2º 124090 ADELSON FERNANDO ALVAREZ OLIVEIRA PA MASTERS 2:16.97 16,00 120,52
100m: 1:04.43   200m: 2:16.97   (1:12.54)
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3º 120516 CLARISMAR DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO (ADEPOL/MA MA MASTERS 2:31.02 14,00 132,88
100m: 1:12.94   200m: 2:31.02   (1:18.08)

4º 109930 CLEBER RODRIGUES ALVES (SMART TEL) PA MASTERS 2:31.81 13,00 133,58
100m: 1:12.76   200m: 2:31.81   (1:19.05)

5º 119217 RODRIGO DE ALMEIDA ARAUJO BAHIA MASTER 2:37.68 12,00 138,74
100m: 1:14.98   200m: 2:37.68   (1:22.70)

6º 25098 MURILO LUIZ ROCHA PEREIRA A. PARAENSE 2:41.09 11,00 141,74
100m: 1:15.91   200m: 2:41.09   (1:25.18)

7º 115230 MAURO BRANDÃO BARBOSA NETO MA MASTERS 3:03.48 10,00 161,44
100m: 1:24.09   200m: 3:03.48   (1:39.39)

N/C 111950 JOSÉ EDUARDO CERQUEIRA GOMES PA MASTERS

FAIXA: 45 +  ----------------------------------------------------------------------------------------
1º 6375 MARCIO MELO OKUDA ASSESSORIA 2:10.39 18,00 113,00

100m: 1:02.53   200m: 2:10.39   (1:07.86)

2ºobs 106969 BRENO BAJO DUTRA ASBAC/AQUATICOS 2:17.11 0,00 118,82
100m: 1:06.20   200m: 2:17.11   (1:10.91)

2º 109913 WAGNER BRAGA ALBIM CLUBE DO REMO 2:28.43 16,00 128,63
100m: 1:12.05   200m: 2:28.43   (1:16.38)

3º 119142 EDGAR NELSON DA SERRA FREIRE CLUBE DO REMO 2:30.26 14,00 130,22
100m: 1:09.18   200m: 2:30.26   (1:21.08)

4º 123362 RICARDO LUIZ ARMELIN OKUDA ASSESSORIA 2:33.85 13,00 133,33
100m: 1:14.45   200m: 2:33.85   (1:19.40)

5º 119744 RICARDO MIRANDA DE SOUZA CLUBE DO REMO 2:38.82 12,00 137,64
100m: 1:15.58   200m: 2:38.82   (1:23.24)

6º 107833 PROCÓPIO DE JESUS DOS SANTOS NETO (SWIMBORA) CLUBE DO REMO 2:46.16 11,00 144,00
100m: 1:16.58   200m: 2:46.16   (1:29.58)

7º 6666 TIAGO ALMEIDA CHAVES PA MASTERS 2:52.23 10,00 149,26
100m: 1:23.14   200m: 2:52.23   (1:29.09)

8º 121372 VINICIUS BARROS SILVA CLUBE DO REMO 2:56.80 9,00 153,22
100m: 1:19.37   200m: 2:56.80   (1:37.43)

9º 121704 ALEXANDRE WASHINGTON BRANDÃO DE ARAÚJO MA MASTERS 3:02.52 8,00 158,18
100m: 1:26.44   200m: 3:02.52   (1:36.08)

10º 111493 FRANCIS PERDIGÃO SILVA (SUPER POWER AVIATION SUPER POWER TEAM 3:27.32 7,00 179,67
100m: 1:36.40   200m: 3:27.32   (1:50.92)

N/C 102379 FÁBIO ANDRÉ LOBATO DIAS CIABA

FAIXA: 50 +  ----------------------------------------------------------------------------------------
1º 6365 RODRIGO SCHMIDT CARVALHO (ALJ) FLAMENGO 2:14.99 18,00 113,80

100m: 1:04.09   200m: 2:14.99   (1:10.90)

2º 104736 LUCIANO PEREIRA GOMES BODYTECH - BH 2:21.81 16,00 119,55
100m: 1:07.20   200m: 2:21.81   (1:14.61)

3º 110956 ANDRE ANTUNES POITEVIN NAUTICO UNIAO 2:27.68 14,00 124,50
100m: 1:11.79   200m: 2:27.68   (1:15.89)

4º 115155 SANDRO TEOTONIO ELERES PA MASTERS 2:31.99 13,00 128,13
100m: 1:09.23   200m: 2:31.99   (1:22.76)

5º 7533 ALMIR DE MORISSON FARIA JR.( AMJ MEDICAL ) A. PARAENSE 2:43.45 12,00 137,79
100m: 1:16.53   200m: 2:43.45   (1:26.92)

6º 123990 FÁBIO AGNELO ALVES DA COSTA CLUBE DO REMO 2:54.09 11,00 146,76
100m: 1:23.94   200m: 2:54.09   (1:30.15)

7º 5895 MARCELO DIAS BARROSO CLUBE DO REMO 3:03.65 10,00 154,82
100m: 1:22.50   200m: 3:03.65   (1:41.15)

8º 121015 JEFERSON FISCHER  SPERB NAUTICO UNIAO 3:28.53 9,00 175,80
100m: 1:37.05   200m: 3:28.53   (1:51.48)

FAIXA: 55 +  ----------------------------------------------------------------------------------------
1º 124063 FRANCISCO DE ASSIS FERNANDES DE ALMEIDA BAHIA MASTER 2:19.60 18,00 112,57

100m: 1:07.63   200m: 2:19.60   (1:11.97)

2º 120360 PAULO HENRIQUE COSTA (POWER) V S 2:23.85 16,00 116,00
100m: 1:08.86   200m: 2:23.85   (1:14.99)

3º 2356 JEFFERSON CRUZ (AQM) MA MASTERS 2:24.52 14,00 116,54
100m: 1:10.93   200m: 2:24.52   (1:13.59)

4º 1622 ROBERTO CARLOS BARBOSA CARVALHO (RC SWIM) MINAS T. C. 2:24.61 13,00 116,61
100m: 1:08.46   200m: 2:24.61   (1:16.15)

5º 122467 ALVARO LUIS BELTRÃO IKEDA CLUBE DO REMO 2:44.02 12,00 132,26
100m: 1:18.17   200m: 2:44.02   (1:25.85)

6º 111085 JAIRO MEDEIROS DO LAGO MA MASTERS 2:47.91 11,00 135,40
100m: 1:17.88   200m: 2:47.91   (1:30.03)

7º 7769 MARCIO SANTOS DE LACERDA SOARES OKUDA ASSESSORIA 2:50.63 10,00 137,59
100m: 1:19.69   200m: 2:50.63   (1:30.94)

8º 23879 LUIZ ALBERTO TOUREIRO HAGE CLUBE DO REMO 2:57.44 9,00 143,09
100m: 1:21.90   200m: 2:57.44   (1:35.54)

FAIXA: 60 +  ----------------------------------------------------------------------------------------
1º 4523 RICARDO PINHEIRO PADILHA V S 2:30.92 18,00 118,20

100m: 1:11.32   200m: 2:30.92   (1:19.60)

2º 4931 NICOLAU LUCIO JUNQUEIRA DA VEIGA SERRA OKUDA ASSESSORIA 2:34.58 16,00 121,07
100m: 1:16.52   200m: 2:34.58   (1:18.06)

3º 5039 MARCELO PACHECO DA ROSA V S 2:50.95 14,00 133,89
100m: 1:22.37   200m: 2:50.95   (1:28.58)

4º 121914 LUCAS CARLOS TOSATO MASTER CEARA 3:03.96 13,00 144,08
100m: 1:28.56   200m: 3:03.96   (1:35.40)

5º 121426 LUÍS ALBERTO MONTEIRO DE BARROS A. PARAENSE 3:53.63 12,00 182,98
100m: 1:49.83   200m: 3:53.63   (2:03.80)

6º 127718 JOSÉ CARLOS DO NASCIMENTO ILHABELA 4:06.33 11,00 192,93
100m: 2:00.43   200m: 4:06.33   (2:05.90)

7º 108609 AUGUSTO JONES DE ARAGÃO BARBOSA CLUBE DO REMO 5:05.60 10,00 239,35
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100m: 2:22.32   200m: 5:05.60   (2:43.28)

N/C 122779 GILBERTO FIGUEIREDO PINTO CLUBE DO REMO

FAIXA: 65 +  ----------------------------------------------------------------------------------------
1º 7662 RODRIGO ARRUDA MEIRELES LIRA T. C. 2:43.85 18,00 126,63

100m: 1:17.90   200m: 2:43.85   (1:25.95)

2º 5231 MARCELO PRESTES LOPES DE OLIVEIRA ILHABELA 2:45.79 16,00 128,13
100m: 1:22.90   200m: 2:45.79   (1:22.89)

3º 7594 JONATHAS CELESTINO T. NETO (HUTHILTECNOLOGIA) FLAMENGO 2:51.16 14,00 132,28
100m: 1:25.34   200m: 2:51.16   (1:25.82)

4º 8014 RICHARD FREDDY LEVAY (FIXIMPORT) V S 2:51.99 13,00 132,92
100m: 1:21.68   200m: 2:51.99   (1:30.31)

5º 3589 BENEDITO ROSTAN COSTA MARTINS CLUBE DO REMO 3:12.57 12,00 148,83
100m: 1:29.93   200m: 3:12.57   (1:42.64)

6º 7620 RUBENI LOBATO DE MORAES (IDOSOS&FURIOSOS) A. PARAENSE 3:35.65 11,00 166,67
100m: 1:42.28   200m: 3:35.65   (1:53.37)

7º 7905 JERONIMO DE MATOS PINHEIRO (TUBA) MA MASTERS 3:50.71 10,00 178,31
100m: 1:50.83   200m: 3:50.71   (1:59.88)

8º 115861 REGINALDO SALES HISSA (HISSA ADVOGADOS) MASTER CEARA 5:03.49 9,00 234,55
100m: 2:22.23   200m: 5:03.49   (2:41.26)

FAIXA: 70 +  ----------------------------------------------------------------------------------------
1º 6613 JOSE AIRTON MADEIRA E SILVA MASTER CEARA 3:18.84 18,00 138,76

100m: 1:34.11   200m: 3:18.84   (1:44.73)

2º 7330 BENEDITO SEABRA DA PAIXAO A. PARAENSE 3:57.78 16,00 165,93
100m: 1:50.49   200m: 3:57.78   (2:07.29)

3º 115062 JORGE GUARACY RIBEIRO ILHABELA 4:00.19 14,00 167,61
100m: 1:56.15   200m: 3:59.94   (2:03.79)

4º 6951 PAULO EMILIO FERREIRA DA MOTTA V S 4:20.94 13,00 182,09
100m: 2:08.67   200m: 4:20.94   (2:12.27)

FAIXA: 80 +  ----------------------------------------------------------------------------------------
1º 120036 ALMIR DE MORISSON FARIA A. PARAENSE 9:21.72 18,00 350,59

100m: 4:28.94   200m: 9:21.72   (4:52.78)

FAIXA: 90 +  ----------------------------------------------------------------------------------------
1º 112601 ADELSON LEITE JULIAO (CMF) V S 6:28.49 18,00 181,84

100m: 2:56.09   200m: 6:28.49   (3:32.40)
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